
155

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: LIMERICK

Oblast: Český jazyk – komunikační a slohová výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Úlohy zaměřené na limerick – básnický útvar (AABBA). Práce s nonsensovou poezií.

Klasifi kace úloh: (4.3, 5.2, 5.4)

Časová dotace:
Sedm úloh, úlohy se časově liší od několika minut – odpovědi na otázky
až po 15 – 20 minut u úloh, které jsou náročné na žákův úsudek a fantazii.

Pomůcky:
Kopie pracovního listu.
(poznámka – slovo LIMERICK se píše i jako LIMERIK)

Podmínky pro 
organizaci:

Úlohy zadáme žákovi jako jeden celek, žák pak na nich pracuje v době, kdy je k tomu učitelem 
vyzván. Na tuto pracovní kartu – práce s nonsensovou poezií (limerick) – navazuje pracovní 
karta s nonsensovou pohádkou.

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák po přečtení básnických textů odpovídá na základě vlastního úsudku.

Úloha 2: Žák odpovídá na otázky k jednoduchému rozboru.

Úloha 3: Žák doplňuje rým.

Úloha 4: Žák napíše, co mu připadá na obrázku legrační.

Úloha 5: Žák využije obrázku a doplňuje verš, který se rýmuje.

Úloha 6: Žák vyřeší ukryté názvy měst (Podbořany a Přelouč).

Úloha 7: Žák tvoří limericky podle uvedených pokynů.

Poznámka:
Pravopis – Veverská Bytíška (Brno venkov), Veverská Bítýška (podhradí hradu Veveří u Brna).

Další náměty 
na obměny či 
rozšíření, přesahy, 
vazby:

Ve výtvarné výchově může žák vytvořit ke svým limerickům ilustraci.

Zdroje, citace:

ŽÁČEK, J. 99 dědečků a 1 babička: 100 limeriků k poctě Edwarda Leara. 1. vydání. Praha: 
Šulc a spol., 2001. ISBN 80-7244-051-9.

Ryby: http://tmm.chicagodistributioncenter.com/IsbnImages/9780226667867.jpg- upraveno

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


